Отдел экономики Браславского районного исполнительного комитета (далее — райисполком) сообщает, что в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 9 сентября 2019 г. № 604 «Об утверждении Типового положения об областном (районном) совете по развитию предпринимательства» в районе создан Браславский районный совет по развитию предпринимательства (далее — совет) (распоряжение первого заместителя председателя Браславского райисполкома от 21 октября 2019 г. № 177р).

Совет создан для взаимодействия деловых кругов с государственными органами в сфере поддержки и развития предпринимательства, оперативного решения проблем функционирования бизнеса, находящихся в компетенции органов местного управления и самоуправления.

Председателем совета является заместитель председателя райисполкома, курирующий вопросы экономики. Функции секретаря экономики райисполкома, заместитель начальника отдела секретарь не является членом совета. В состав совета включены наиболее активные и инициативные представители бизнеса района. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. За 2024 год проведено 4 заседания.

Справочно: основные рассматриваемые вопросы:

5 марта 2024 г. –

1. О рассмотрении проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь от 8 января 2024 г. № 350-3 «Об изменении Закона Республики Беларусь «Об инвестициях».

14 июня 2024 г. –

- 1. Участие во встрече в режиме онлайн-переговоров с представителями Департамента по предпринимательству Министерства экономики Республики Беларусь и Белорусского фонда Финансовой поддержки предпринимательства.
- 2. Об изменении законодательства по вопросам предпринимательской деятельности.
- 3. Об улучшении предпринимательской среды в Браславском районе и возможностях для ведения малого бизнеса.

12 сентября 2024 г. –

- 1. Участие в бизнес-конференции «Бизнес в малых городах».
- 2. О реализации положений Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».

12 декабря 2024 г. –

- 1. Об электоральной компании.
- 2. О развитии предпринимательства на территории Браславского района.
- 3. Соблюдение санитарно-гигиенического законодательства на объектах торговли и общественного питания.
  - 4. МНС и бизнес. Тенденции изменения в системе налогообложения.
- 5. О типичных нарушениях действующего законодательства о торговле субъектами хозяйствования.
- 6. Предложения для субъектов предпринимательства от ОАО «АСБ Беларусбанк».
- 7. О банковских продуктах для субъектов предпринимательства ОАО «Белагропромбанк».

В целях разъяснения субъектам МСП норм действующего законодательства, оказания правовой, информационной поддержки для их эффективной деятельности и дальнейшего развития на заседания совета приглашаются не только руководство, специалисты райисполкома и его структурных подразделений, но и представители банковских структур, санитарно-гигиенической службы, инспекции МНС по Полоцкому району, Браславского районного отдела Витебского областного управления Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь и иных государственных органов и организаций.

Информация о деятельности совета: положение о совете, его состав, контактные данные секретаря совета, протоколы и годовые отчеты о его деятельности размещены на официальном сайте Браславского райисполкома в разделе Экономика - Предпринимательство - Браславский районный совет по развитию предпринимательства.